fiderio sed superbia, quod quasi indignos illos haberet, cum magis Apostolo hoc studium fuerit, ut de indignis faceret dignos. Habet ergo uotum eundi, sed maiora erant quaæ agebat. ¶ Veniam autem cito ad uos, si dominus permiserit.) Post commonitionem præmittit se ire ad illos, sed si dominus permitteret, ut quia plus scit deus quam homo, si sciret operæ premium esse, permitteret: & si non iret, dominum noluisse ostenderet, causa utique indignitatis illorum. ¶ Et cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed uirtutem.) Confundit illos, quia cum oblique conuersaretur, indignabantur, quasi digni essent ab Apostolo uisitari. ¶ Nec enim in sermone est regnum dei, sed in uirtute.) Sicut regnum dei non splendore uerborum commendatur, sed uirtute signorum, ita & hi non uerbis nudis, sed uirtute operum spiritualium dignos se ostenderent ab Apostolo uisitari. ¶ Quid multissimis in uirga ueniam ad uos, an in charitate spiritus & mansuetudinis?) Terroris uerba infert, ut pudorem passi qui inflati erant, humiliarentur, ut si uere Apostoli præsentiam desiderarent, præparent se ad excipendum eum, id est, abluerent se ab omni macula criminis, ut ueniens ad illos, læticiam haberet quasi cum suis charissimis.

CAPUT V.

 Mnino auditur inter uos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes.) Ut quam graue sit istud peccatum ostenderet, nec ab his hoc dixit admitti, qui deum nesciunt, ut perinde qua pena hic multidus esset, ostenderet, qui sub æterna & diuina iustitia constitutus, tanti sceleris crimen admiserat. ¶ Ista ut quis uxore patris habeat.) Præmissi criminis prodidit genus, ut non solum illum aperte reuim mortis faceret, sed & adhaerentes illi non immunes à crimine demonstraret. In quo enim difficile peccatur, plus facit re-

N. 5. um.

202 COMMENT. D. AMBRO.

Ioan. 4

um. ¶ Et uos inflati estis, & nō magis luctum habuistis.) Superbiā illorum in tantum humiliat, ut non queru-los iam, sed magis supplices faciat. Erāt enim & ipsi par-ticipes, dum paterentur reum tam ingentis facinoris se-cum incorreptum conuenire: ut omnes uno consilio abi-erent eum, si negaret emendare se. Si autem quis po-te-statem non habet quem scit reum abiēcere, aut probare non ualet, immunis est: & iudicis non est sine accusatore damnare, quia & dominus Iudam cum fur esset sciebat, sed quia non est accusatus, minime abiēcit. ¶ Ut tollere-tur de medio uestrum, qui hoc opus fecit.) Cognito o-pere isto pellendum illum fuisse de cōeto fraternitatis. Omnes enim crimen eius sciebant, & non arguebant, pu-blice enim nouercam suam loco uxoris habebat. In qua-re neq; testibus opus erat, neq; tergiuersatiōe aliqua po-terat tegi crimen.

Ego quidem sicut absens corpore, præsens autem spiritu.) Id est, absens facie, præsens autem auto-ritate spiritus, qui nusquam abest. ¶ Nam iudicau-i-tur præsens, eum qui sic operatus est, in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis uobis & meo spiritu, cū virtute domini Iesu tradere hunc **Satanæ in interitum carnis.**) Quoniam omnis carnalis uoluptas à diabolo est, ac per hoc cum huic uoluptati remittitur, traditur **Sata-næ.** Caro enim hoc habet in natura, ut intereat. Anima ergo cum se iungit desiderio eius infirmans spiritalem suum uigorem, simul interitum patitur. Itaç si hic cor-rectus stupri admissi erubesceret eiectum se, non interi-ret p̄cidentia subleiente. Nam omnium consensu & præsentia, sed & virtute domini Iesu, id est, sententia, cuius legatione fungebatur Apostolus, abiēciendum illum de Ecclesia. Cum eiēcitur, traditur **Satanæ in interitum carnis.** Et anima enim & corpus intereunt, quando quæ contra legem sunt, fiunt. Sed in hac aliter causa interi-tus carnis homini deputatur. Quanquam enim omnia peccata carnalem hominem præstent, hoc tamen specia-liter desiderium carnis est, quod sordibus maculatā ani-

Imam

mam cum corpore tradit gehennæ: quia uicta anima libidine carnis, fit caro: sicut & corpus recte gubernatum spiritale appellatur. Animus tamen est, qui aut uictus illecebris, totum hominem carneum facit: aut in uigore naturæ suæ manens, carni præstat ut spiritualis dicatur. ¶ Ut spiritus saluus sit in die domini Iesu Christi.) Tra-di contaminatum supra dictum Saranæ, ut spiritus sanctus saluus sit in hominibus Ecclesiæ in die iudicij. Nisi enim electus eslet, non fieret saluus spiritus Ecclesiæ in die iudicij. Deserebat enim omnes contaminationis causa, ut in die domini nudi ab spiritu sancto inuenti, audiarent a iudice domino: Recedite a me, non novi uos. Sicut dicit ad Romanos: Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et in alia Epistola: No-lite contristare spiritum sanctum dei. Si enim contristatur, deserit, & non erit saluus: non utique sibi qui impassibilis est, sed nobis, quibus datus est, ut per illum dei filij esse probemur. Res enim quæ amittitur, salua non est, non utiq; sibi, quæ ubicunq; sit, necesse est sit, sed ei a quo amittitur.

**Mat. x.
Rom. 8
Ephes. 4**

Non bona gloriatio uestra.) Hoc est mala. Lati enim erant, cum magis cōtristari debuerant in fratre tam acerbe peccante, sicut tristis fuit Samuel in Saule peccate. A quo crimine mali doctores aut dissimulabant, aut negligentius arguebant, sicut & Neli sacerdos filios suos peccates in deum, ne amarus eis esset, non eos arguebat. ¶ Nescitis quia modicū fermentū totā massam corrūpit?) Ita & pētūm unius, quod cognitū non arguitur, multos cōtaminat: imo omnes qui norūt & nō deuitāt, aut cū possint arguere, dissimulat. Nō em sibi uitare peccare, quando a nullo corripitur aut uitatur. ¶ Expurgate uetus fermentū, ut sis noua cōspersio.) Hoc duplice genere accipiendū est, quia est & fermentū humana doctrina, dicente salvatore: Cauete a fermento phariseorum, id est a doctrina. Et ad malam ergo doctrinam cauendam, & ad hanc causam dictum est, quia & ejecto fornicatore, uetus fermentū ejicitur. Ideo autem uetus, quia

**Mat. 16
Lanti**

antiqui erroris peccatum est. Noua autem conspersio Christi doctrina est. ¶ **Sicut estis azymi.**) Azyma ex causa non fermentatae farinæ dictum est, cum filii Israël electi sunt de Aegypto, ut fermentum uetus habetur, azyma autem nouitas. Ab electis enim ueteribus erroribus Aegyptiorum in nouam legem inducti sunt: ita & Corinthi post Paganorum errores in Euangelium Christi inducti sunt. Hortatur ergo ut secundum passionem suam, quam ab Apostolo sub nomine Christi acceperant, & uiuerent iam uitæ nouæ cultores, hoc est, azymos esse.

Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.) Secundum legem docet nouitatem paschæ ratione confistere, & ideo Christum esse occisum, ut ex eo noua prædicatio nouam faceret conuersationem, ut quia paschæ rationem colimus, ueterem uitam non sequamur. Pascha itaque immolatio est, non transitus, sicut quibusdam uidetur. Prius enim pascha, & sic transitus, quia ante exemplum est saluatoris, & sic signum salutis. Nec enim ante signum quam crux: nam occiso uespere agno in Aegypto filii Israël, pascha egerunt, ex cuius sanguine potes signauerunt, ut noctu angelus transiens, ea loca non contingenter quæ sanguine agni fuerant oblita. **Itaque festa celebremus non in fermento ueteri.**) Hoc est, læticiam habentes renouationis, facta uetera fugiamus, immundiciam omnem abiuentes a nobis, quæ est corruptio: quia sicut fermentum totam massam corrumpit, ita & mala uita totum hominem. Ergo ut non solum a turpitudine uitæ nos obseruemus, sed & ab iniuriantis studio, adiecit: **Non in fermento malicie & nequicie, sed in azymis synceritatis & ueritatis.**) Hoc est, ut synceritas mundam uitam faciat, ueritas autem omnem fraudem excludat.

Scripsi uobis in epistola, Ne commisceamini fornacijs.) Scripsisse se significat prius, ubi commonet illos ne coniungerent se malæ uitæ hominibus. Et quia non intellexisse forte ea quæ scripsiterat, uidebantur, nunc in hac epistola quid scripsiterit, interpretatur cens:

FINE PIST. AD CORIN. 209

cens: Non utiq; fornicarijs huius mundi, sed à fratribus
talibus scripsi recendum. ¶ Aut auaris, aut rapacibus,
aut idolis seruientibus, alioquin debueratis de hoc mun-
do exiisse.) Igitur intellectum eorum arguit, qui puta-
bant foris quia ab incredulis fornicarijs, aut auaris, aut
rapacibus, aut idolis seruientibus prohibuisset non à fra-
tribus: & ideo illum, qui uxorē patris habebat, inter se
esse non ægreferebant. Si igitur his commiscemini, in-
quit, melius erat mori uos. Compendium est enim male
agētibus si citius moriantur, q; si diutius in peccatis uer-
sentur. ¶ Nunc autem scripsi uobis non commisceri. Si is
qui frater nominatur est fornicator, aut auarus, aut ido-
lis seruens, aut maledicus, aut rapax, aut ebriosus, cum
huiusmodi nec cibum quidem sumere.) Cum infideli nō
prohibuit cibum sumere, quippe cum dicat: Si quis uos
uocat ex infidelibus ad cœnam, & uultis ire, omne quod
appositum fuerit, manducate. Ideo ait: Quid enim mi-
hi de his qui foris sunt iudicare? Verū est, quia perfidos
episcopos non potest iudicare, cum fratre autem, in quo
uitia hæc reperiuntur, non solum sacramenta non eden-
da, sed nec communem escam docet, ut erubescat cum ui-
tatur & corrigat. ¶ Nōnne de his qui intus sunt uos iu-
dicatis? Iudicat quis, dum discernit cui fratri adhærebat,
quem arguat, quem deuitet. ¶ Nam eos qui foris sunt, de-
us dijudicabit. Superius, Nolite, ait, ante tempus iudica-
re, hic non prohibet. Sed superius incognita per suspi-
cionem maxime de rectore prohibuit iudicare, quia dei
solius est occulta iudicare. Hoc autem loco ut frater fra-
trem examinet etiā iubet, sicut alio loco dicit: Vosipso
tentate, si estis in fide, ipsi uos probate. Qui autem foris
sunt, in die iudicij dānabuntur, quia dixit dominus: Qui
non crediderit, iam iudicatus est. In quo enim spes non
est, pro mortuo habendus est. ¶ Auferte malum à uobis-
pis.) Ad hoc commonet ut discernantur à malis & ope-
ribus & hominibus.

Cor. 13
Ioan. 3

CAPUT VI.

Audeo

Vdet aliquis uestrum aduersus alterū habens negocium, iudicari apud iniquos, & non apud sanctos. Iniquos duplice gene-
 re significat, quia & non credunt, & leges
 à deo mundo creditas, frequenter cū adu-
 latione interpretantur, autoritatem horū
 idolis deputantes, ideoq; iniqui sunt. Et quia in Ecclesia
 magis lex est, ubi dominus legis timetur, melius dicit apud dei ministros agere causam, facilius enim de dei ti-
 more sententiam legis ueram promunt. Aut ignoratis
 quoniam sancti de mūdo hoc iudicabunt?) Nihil ociose
 dicit Apostolus. Ideo enim hunc mundum dixit, ut ostē-
 dat & alterum. Quia & Ioannes apostolus: Nolite, ait,
 diligere hunc mundum. Et dominus in euangelio: Sic, in
 quit, dilexit deus hunc mundum, &c. Hic ergo mundus
 in errore est, non ille superior, ad cuius similitudinē hic
 factus est. Vnde homo hic positus est ad imaginem dei fa-
 etus, ut sicut in superiore mūdo ab uno deo sunt omnia,
 ita & in hoc ab uno homine omnes haberent originem.
 Hinc est unde Moyses in Deuteronomio, cum diuideret,
 inquit, altissimus gentes, quemadmodum dispersit filios
 Adæ, statuit fines gentium secundum numerum angelō-
 rum dei. Quid tam apertum hunc mundum superioris
 esse imaginem certa ex causa? Est enim & Hierusalem in
 ferior, & illa superior, quam matrem nostram uocat idē
 Apostolus. Est & inferior paradiſus, in quo homo pos-
 tūs, mandatū & ut operaretur ibi, & ut custodiret acce-
 pit. Est & ille cœlestis, in quo raptus Apostolus, audiuit
 uerba arcana. Iudicabunt ergo sancti hunc mundū, quia
 exemplo fidei illorum perfidia mūdi damnabitur. Er
 in uobis iudicabitur hic mūdus.) Tunc iudicatur hic mū-
 dus in nobis, si opus perfidorum hominum non inuenia-
 tur in nobis. Indigni ergo sunt huiusmodi, qui etiā de
 minimis iudicent.) Hoc est, nō sunt utiq; indigni hī, qui
 ipsū mundū iudicaturū sunt, ea iudicare quæ mundū
 sunt. Nescitis quoniam angelos iudicabimus?) Addit
 plus dicendo: Angelos iudicabimus, id est, potentias spi-
 tales,

tales, quas alio loco tradit in cælestibus degere, eodem genere iudicandos angelos à nobis, quo & mundus iudi-
cabitur. **(Secularia igitur iudicia si habueritis, contem-
ptibiles qui sunt in Ecclesia, illos ad iudicandum consti-
tuite.)** Secularia iudicia sunt ad corpus pertinentia uel
corporea. Et quia non sic fieri debet, adiecit: **(Ad uere-
cundiam uestram dico.)** Ne supra, quia negotium nomi-
nauit, sed quale non significauit, sunt enim & diuina ne-
gocia, dicente eodem: Adiutor negotiorum mei, & secularia
forte iudicia, quia prohibuerat apud perfidos agenda,
quāmis in Ecclesia sicut audierant, à qualibuscunq; ta-
men putarent audienda aut termināda, ad ruborem eo-
rum ait: **Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos ad iu-
dicandum constituite.** Sunt enim in ecclesia & lignea ua-
sa. Tam ergo intractabiles & inconsideratos eos signifi-
cauit, ut imperitos forte ex fratribus iudices eligerent,
hoc de experto Apostolus. Sciebat enim quām tepidi &
imprudī in reliquis causis fuerant deprehensi. **(Sic nō
est inter uos quisq; sapiens, qui possit iudicare inter fra-
trem suum.)** Quia ergo sunt, inquit, sapientes fratres, alii
qui horum elegantur ad iudicandum, quorum iudicium
miretur mundus. Magnus enī pudor est, si inter eos qui
dicuntur deum cognouisse, non inueniatur qui examina-
re possit negotium iuxta ius euangelicum. Ideo autem
fratrem iudicem eligendum dicit, quia adhuc rector in
Ecclesia illorum non erat ordinatus. **(Sed frater cū fra-
tre iudicio contendit, & hoc apud infideles.)** Manifestū
est, quia infideles, aut arbitros, ut assolet fieri, postula-
tos significat, aut iudicem publicū, cui dici solet: **Hodie
dies sacrorum est, ius dici non potest**

Lam quidem omnino delictum in uobis est, quod iu-
dicia habetis inter uos.) Peccatum esse significat, quia
frater cum fratre litigat, cum danda opera sit ut cō-
cordes sint, quasi germani, maxime cum fides nostra pa-
ci studeat. **(Quanquam enim Christianus litigare non
debeat, tamen si graue fuerit, & quod contemni non
possit, causā ad Ecclesiā deterat, ne & dānu ad presens &**
offensio-

offensionem fortè incurrat. ¶ Quare non magis iuriū accipitis? quare non magis fraudem patimini? Sed uos iniuriam facitis & fraudatis, & hoc fratribus.) Nūc hos corripit, quorum iniusticia iurgium generatur: quia nō solum per fraudem admissam rei sunt, sed & patrem habent delicti illorum, qui coacti iniuria aut fraude eorum, infideles rogant ad iudicandum: & cum fraudem aut in iurias illatas persequi non deberent, non solum vindicant, sed & ipsi fraudem & iniurias faciunt, ut punienda exempla fratribus tribuat. Ut quid alijs facere credatur qui non parcer suis?

AN nescitis quia iniquum regnum dei non possidebunt?) Hoc dicens, ostendit illos nō nescios peccare, ac per hoc grauius vindicandum. Si enim immisericordes rei sunt apud deum, quanto magis iniqui? ¶ Nolite errare, neq; fornicarii, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, neq; inolles, neq; masculorum concubatores, neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi, neq; maledici, neq; rapaces regnum dei possidebunt.) Nō hæc ideo memorauit, quasi nesciret apud quos annum & sex menses sedidit, docens Euangelium dei: sed commonuit ut resuscitaret in illis reuerentiam legis, & meritum ad regna cælorum. ¶ Et hæc quidem fuistis.) Ne omnibus hoc ascribere uideretur, aut certe omnes ab his criminibus imunes faceret, si taceret, prohibuisse enim uidebatur nō reuelasse crimina illorum, idcirco sic ait: Et hæc quidem fuistis. Et ne ad iram illos prouocaret, adiecit: ¶ Sed abluti estis.) Ut agnoscentes crimina rei facti, statim respirarent audientes, sed abluti estis. Solent enim aliqui pudorem pati, & corrigerre, cum de se audiunt bona. ¶ Sed sacrificati estis, sed iuasificati estis, in nomine domini nostri Iesu Christi, & spiritu dei nostri.) Hæc omnia beneficia puritatis in baptisme cōsecuti noscuntur, quod est fundamentum euangelicae ueritatis. Illic enim omnibus peccatis depositis, abluitur credēs, & iuasificatur dominii nomine, & per spiritum dei nostri deo filius adoptatur. Per hæc admonet illos quanta & qualis sit gratia.

tia, quam per uerā traditionem assecuti sunt: postea uero contra hanc regulam fidei impulsu malorum doctorum sentientes, his beneficijs se exuerint. Vnde id agit, ut reuocet illos ad primā sententiā, ut recuperent quod fuerant consecuti.

Omnia mihi licent, sed non expediunt.) Quibusdam uidetur propter libertatem concessi arbitrij dixisse Apostoliū: Omnia mihi licent, &c. ut liceat fornicari, sed non tamen expedit. Sed quomodo licet quod prohibetur, aut certe si omnia licent, nihil potest dici illicitum? Sed licet, non tamen expedit. Hæc susurrant potius quam asserunt, aut immemores aut negligentes. Dicit enim Ioannes baptista ad Herodem: Nō licet tibi habere uxorem fratris tui. Sed forte Ioānes expers fuerit humani eloquij inspiratus in utero, quia si hoc est, dicere debuit, licet tibi, sed non expedit. Sed & dominus similiter mulieri Chananae ait: Non licet accipere panem filiorum & mittere canibus. Et iterum dicit dominus Iudaicis: Non legistis quid fecit David cum esuriret, quomodo intravit in domum domini, & panes propositionis accepit, quos non licebat ei edere. &c.

Omne ergo quod prohibetur non licet, sed aliquando interueniente causa aliqua, non expedit. (Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate.) Omnia sibi licere dicit, ea scilicet quæ & coapostolis eius licuerūt, quæ & lex cōtinet naturalis, non Moysi: quia multa prohibuit Moses propter duriciam cordis populi incredulū & ceruicōsi. Tamen si ad causam respicias, aliud fuit in sensu apostoli, ut hæc loqueretur. Hæc enim præmisit, postea acturus hanc causam, sicut fecit & de illo, qui incestum admiserat. Proponit enim designans quid acturus est postea. Deniq; statim ad superiorem sensum breuiter interim recommendata reddit. Hoc enim ideo dixit, quia licebat illi ab his sumptus accipere. Sed quoniā sciebat pseudoapostolos occasionem querere accipendi, noluit ab his accipere, ne causa uenitris uigor euangelie ueritatis torpesceret. Si enim ab his acciperet quos

Mar. 6

Mat. 15

Luc. 6

Q. intan-

In tantis uitijs arguebat, autoritatē magisterij cōcessam
sibi à domino inclinabat. Non enim potest cōstanter ar-
gui à quo accipitur, maxime cum ideo promptus ad dā-
dū sit, ut sibi humiliet præpositum. Vnde & dicit: Sed ego
sub nullius redigar potestate. ¶ Etsa uetri, & ueteris,
deus autem & hunc & has destruet.) Destructio uentris
est, cum edendi cessat officium: escæ uero destructio tunc
erit, quando steterit natuitas: Pseudo apostoli autem,
qui non utique religionis causa, sed quæstus circumibat,
peccantibus amari esse nolebant, ¶ Corpus autem non
fornicationi, sed domino.) Nunc credit ad superiorē sen-
sum. ¶ Et dominus corpori.) Quid dominus corpori?
Subaudiatur immortalitatē resuscitato præstabit. Cor-
pus enim deo dicatum, dono spiritali remunerabitur
merito ducis, id est animi. ¶ Deus uero & dominus suscitauit
& nos suscitabit per uirtutem suam.) Idem sensus est,
quē exemplo uoluit dñicæ resurrectionis firmare. Vir-
tus tamē dei Christus est qua nos suscitauit, & ipsum do-
minus. Hoc dixit, quia ipse dominus corpus suum susci-
tauit. Sicut & ipse dominus ait: Soluite templum hoc,
& ego tribus diebus suscitabo illud. Hoc autem dicebat
de templo corporis sui.

Nescitis quoniam corpora uestra membra sunt
Christi.) Corpora nostra membra Christi sunt,
sed in nouum hominem, qui secundum deū crea-
tus est, quia ipse est caput Ecclesie. ¶ Tollens ergo mem-
bra Christi, faciam membra meretricis? Absit.) Ait quia
meretrici adhærentia membra desinunt esse mēbra Chri-
sti. ¶ An nescitis, quia qui adhæret meretrici, unus cor-
pus sit?) Hoc dicit, quia qui contaminationi se admiscet,
unū sit cum eo cui se admiscet. Fornicatio enim ambos
unum facit, ut quomodo in natura, sic & in macula unū
sint. ¶ Erunt, inquit, duo in carne una.) Manifestum est,
ut quia mulier de uiro est, ambo in carne una sint. ¶ Qui
autem adhæret domino, unus spiritus est.) Quoniam
in bene agentibus spiritus dei est communis cum deo &
hominibus.

Fugite

Fugite fornicationem.) Recte fugiendā monet fornicationem, per quam filii dei sunt filii diaboli.

Qumne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est.) Quia cætera peccata & si per corpus generantur, non tamen animam ita carnali cōcupiscentia faciunt obstrictam & obnoxiam, quemadmodum cōmisceri facit animā cum ipso corpore usus libidinis agens in opere carnalis fornicationis: quia instantū agglutinatur anima corpori, ut in ipso momento nihil aliud cogitare homini liceat aut intendere, quia ipsam mentem captiuā subdit ipsa submersio & absorbitio libidinis & concupiscentię carnalis. **V**nde subditur: **Q**ui autem fornicatur, in corpus suum peccat.) Ostendit grauissimū esse pēccatum, quia ex hoc omne deperit corpus, in ceteris autē peccatis portio perit non totum. **T**otum enim corpus vir est & mulier, quia portio viri est mulier. **Q**uicūq; enim aliud peccatum admiserit, extra se peccat: fornicarius uero in carnem suam peccat. **A**ge si laqueo uitam finiat, aut ferro se trucidet, nō in corpus suum uidetur peccare, sed in animam cui uim facit. **F**ornicari autem corporale delictum est, quod & corpus contingit & animam. **N**ō enim sine desiderio carnis, quia habet & caro proprium motum, anima cōcupiscit ut peccet in carnem, quāmuis sine anima nihil possit. **P**er ideo quod in carnem, quę ex se est, peccat, ad originem eū retulit, in corpus suū dicitur peccare, ut desinat à fornicatiōe quasi sibi parcens. **N**ouatiano tamen hic qui fornicatur, nō in corpus suum uideatur peccare, sed in Christi. **A**liter enim hoc pronunciat, ut etiam illum qui fornicatur, in spiritum sanctum dicat peccare, ppter causam qua scissus est ab ecclesia. **H**oc nulla ratiōe astrui potest, corpus enim Christi nō est unus aut duo Christiani, sed omnes, singuli aut membra sunt. **Q**uō ergo qui fornicatur in corpus Christi peccat, cum non omnes contaminet? **Q**uod si ita esset, ut Nouatiano uidetur, cætera omnia pēccata extra deū essent, & sola fornicatio peccatum esset in deum: etiam qui uadit ad idola, non peccat in deum, neque qui negat in

O2 perse

persecutione, quia omne peccatum, quodcunq; fecerit homo, extra corpus est Christi, sicut illi uidetur. Si autem & hoc aliter uoluerit pronunciare, ut neget aliquod extra corpus Christi esse peccatum, cogetur dicere, quia omnis quicunq; quodcunq; peccatum fecerit, in deum peccat & in spiritum sanctum, ut & fur, & periurus, & mendax in spiritum sanctum peccare dicatur.

Mat. 12 Et quomodo est illud, quod ait dominus: Quia omnia peccata & blasphemiae remittentur hominibus, qui autem peccauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei neq; hic neq; in futurum. Apparet utiq; exceptis ceteris peccatis aliud esse peccatum, quod peccatum dicitur in spiritum sanctum. Quibusdam iterum uidetur, quia qui fornicatur, ideo in corpus suum dicitur peccare, quia Ecclesiae membrum est. Qui ergo Ecclesiae membrum est, dicendum est illi cum tornicatur, quia non sibi sed in Ecclesiam peccat. Porro autem dicit Apostolus, quia qui fornicatur per id quod in portionem suam delinquit, in corpus suum peccat. ¶ An nescitis quia corpora uestra templum est spiritus sancti, quem habetis a deo? Superius templum dei dixit, hic templum spiritus sancti, quia in substantia, hoc est spiritus sanctus, quod deus. Hoc idcirco dixit, ut corpora nostra incontaminata seruaremus, ut possit illic spiritus sanctus habitare. ¶ Et non uestis uestri. Empti enim uestis precio magno.) Manifestum est, quia qui emptus est, non est sui arbitrij, sed eius a quo emptus est, ut non suam sed illius faciat uoluntatem. Et quia caro prelio empti sumus, ut propensius domino nostro seruire debemus, ne offensus a qua nos redemit, morti nos reddat. Quam enim carissimorecio nos emit, ut sanguinem suum daret pro nobis. ¶ Clarificate & portate deum in corpore uestro.) Hoc est clarificare & portare deum in corpore, ut secundum legem eius ambulemus. Per legem enim suam ipse uidetur in nobis. Portare tamen deum hoc est, imaginem dei in rebus bene gestis ostendere. ~

E his autem quæ scripsistis mihi, bonum est homini mulierem non contingere.) Præmissis sensibus pseudoapostolorum exagitati qui nuptias per hypocrisim, ut puriores cæteris uiderentur, spernentes docebât, hæc per epistolam ab Apostolo requirebant.

Quia enim non oblectabantur hac sententia, prætermis cæteris, hoc solum requirunt. Quibus tamen respondit. Bonum esse quidem mulierem non contingere, quanquam non illi istud simpliciter asserant. ¶ Tamen propter fornicationem.) Hoc est, ne quid contra legem admittatur, quando quid lex non prohibet uitatur.

¶ **V**nusquisq; uxorem suam habeat, & unaquæq; suum ui-
rum habeat.) Solent enim qui compendium quærunt errare. Quin enim fieri posset, ut hi ab uxoribus suis se abstinerent, quos in tantis uitijs reperit. Ideo ergo non permittit, ne ab licitis se abstinentes, inconcessa præsumuerent, sicut faciunt Manichæi. ¶ **V**xori utr; debitum red-
dat, similiter & uxor uiro.) Inuicem sibi subiici illos in
causa, ut quia unum corpus sunt, una eorum sit & uolu-
tas in lege naturæ. ¶ **M**ulier autem sui corporis pote-
statem non habeat, sed uir, similiter & uir sui corporis
potestatem non habeat sed mulier.) Hoc dicit quod ne
que uiro neque mulieri liceat corpus suum alijs tradere.
Inuicem enim sibi debitores sunt in hac causa, ne peccan-
di daretur occasio. ¶ **N**olite fraudare inuicem.) Hoc di-
cit ut cœueniat illis in re uxoria, ne dissensio generet for-
nicationem. ¶ **N**isi ex consensu ad tempus.) Id est, ut ex
condicto abstineant se propter gratiarum actiones. ¶ **V**t
uacatis orationi.) Quanquam enim sine intermissione
orandum sit, meditatio enim hæc omni die facienda est,
tamen ut orationi insistatur, huic rei uacandum præci-
pit interpositis temporibus ad dominum promerendū.
Vt enim misereatur mundius exorandus est. Quāmuis
munda sint coniugia, tamen etiam à licitis abstinentia
est, ut facilius ad effectum deducatur oratio. Nam & in
lege sanctificari uolentes, inter cætera etiam ab uispa-

sis iussu domini temperabant ut fierent sanctiores. Cum enim quis etiam concessa non contingit, ostendit se uelle quod precatur accipere. Aliter. Quoniam coniugis consilium dat, ut ad ipsum dominum reuertantur, abstinentes ab uxoribus suis, ut possint dignius accipere corpus domini. ¶ Et iterum reuertimini ad id ipsum.) Quoniam consilium coniugis dat, post dies orationis ad usum naturalem reuerti debere. ¶ Ne uos tenter satanas propter intemperantiam uestram.) Interpositis diebus abstinentia monet, ne occasio datur diabolo, sicut dicit petrus apostolus: Ecce diabolus ut leo rugiens circuit querens quem deuoret. Si enim causa filiorum creandorum ducitur uxor, non multum tempus concessum uidetur ad ipsum usum, quia & dies festi, & dies purgationis, & ipsa ratio conceptus & partus iuxta legem cessari temporibus his debere demonstrant.

x. Pet. 5

Hoc autem dico secundum indulgentiam non secundum imperium.) Manifestum est ideo hoc illum dare consilium, ut fornicationem excludat, non ut ad meliorem uitam tendentibus iter claudat. ¶ Yo lebam autem omnes homines esse sicut me ipsum.) Quantum ergo ad beneuolum & sollicitum magistrum pertinet, omnes tales si fieri posset uolebat esse sicut se ipsum. Qualis autem ipse erat, mox in subiectis ostendit. ¶ Sed unusquisque proprium donum habet a deo, alias quidem sic, alius uero sic.) Hoc est, unusquisque iuxta uotum suum donum dei habet, ut si uelit ipsius nutu dei possibilitate consequatur. Ideo non debet quis constringi, ne a licito prohibitus illicita admittat, sed ipse sibi eligat quid sequatur.

Dico autem non nuptis & uiduis, bonum est illis si permaneant sicut & ego.) Non diceret, bonum est innuptis ut sint sicut & ego, nisi esset integer in corpore. Nec diceret, omnes homines uolebant esse sicut me ipsum. Si enim habuerit uxorem & hoc dixit, uirgines esse noluit, sed abstinet. Sic enim a pueritia spiritu seruuit, ut huius rei studium non haberet. Quippe cum iuuen-

culus

culus anticipatus sit à gratia dei. Postq̄ dixit unum quēque proprium donū habere à deo, ostendit in qua re me lius est esse propensiorē, quia in eo adiuuatur quis, quod uidetur auditate mētis appetere. ¶ Quod si se non contineant, nubant.) Imitari illos uult contendere, ut se contineant. ¶ Quod si impulsu carnis perseverare se uiderint non posse, quia nec sunt promptiores in eo ipso, ut adiuuentur à deo. ¶ Illum enim deus iuuat, quem uidet tota virtute contendere, nubant itaq; si uiri timent. Forte em̄ poterunt hoc postea adipisci. Digesto enim impedimento reparat se uoluntas robustiore uirtute. ¶ Melius est em̄ nubere quam uiri.) Non ideo dixit: Melius est nubere quam uiri, quasi bonum sit uiri, ideo nubere melius, sed cōsuetudinem secutus est. Solemus enim dicere: Melius est lucrum facere quam damnum. Vr uero est desiderijs agi uel uinci. Cum enim uoluntas calori carnis consentit, uritur. Nam desideria pati & non uinci, illustris uiri est & perfecti.

HIIS autem qui matrimonio iuncti sunt, principio nō ego, sed dominus.) Postquam innuptis & uidis locut⁹ est, hos alloquitur, qui matrimonio iuncti sunt ore dominico. ¶ Vxorem à uiro nō discedere, quod si discesserit, manere innuptam.) Hoc apostoli consilium est, ut si discesserit propter malam conuersationē uiri, iam innupta maneat. ¶ Aut uiro suo reconciliari.) Quod si continere se, inquit, nō potest, quia pugnare nō uult contra carnem, uiro reconcilietur. Non enim permittitur mulieri ut nubat, si uirum suum causa fornicationis dimiserit, aut apostasiæ, aut si illicite impellente lasciuia, usum querat uxor, quia inferior non omnino hac lege utit̄ qua potior: sitamē apostatet uir, aut usum querat uxor, inuertere, nec alij potest nubere mulier, nec reuerti ad illum. ¶ Et uirum uxorem nō dimittere:) Subauditur autem, excepta fornicationis causa. Et ideo nō subiecit dicens sicut de muliere, quod si discesserit manere sic, quia uiro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantē: quia nō ita lege cōstringitur sicut mulier,

Caput enim mulieris vir est. **Nam cæteris ego dico, nō dominus.)** Hoc enim dixit, ut ostendat quid proprio ore dominus iussit, & quid huius autoritati concessit, quia per iustum dominus loquitur. **Ait enim: An experimen**
tum quæratis eius, qui in me loquitur Christus.

2. Cor. 13.

Si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. **E**t si qua mulier habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non relinquat virum.) Hoc dixit, quia inter illa primordia cum ambo utiq; essent gentiles, fiebat ut unus ex his crederet: & quia horrebat per fidi culturam dei, similiter & credentes contaminationē præteriti erroris, & ideo præcipit, ut si contenti essent habitare cum immutatis, contenti essent fideles cum illis. **I**q; **S**anctificatus est enim vir infidelis in uxore fidei, & sanctificata est mulier infidelis à viro fidei.) Habere illos beneficium bona voluntatis ostendit, quia horrem nominis Christi non habent: & ad tuitionem hospitii pertinet, in quo signū fit crucis, quo mors uicta est, sanctificatio enim est. **A**lioquin filii questi immundi essent:) Immundi essent filii eorum, si dimitterent uolentes habitare secum, & alijs se copularent. **E**ssent enim adulteri, ac per hoc & filii eorum spurij, ideo immundi. **N**unc autem sancti sunt.) Sancti sunt, quia de coniugij licitis natū sunt. **E**t quia sub creatoris ueneratione nati sunt propensiore ex parte: quia sicut quicquid per dictionē idolorum fit, immundum est: ita & quicquid sub dei creatoris professione fit, sanctum est. **Q**uod si infidelis discedit, discedat.) Propositum religionis custodit, præcipiendo ne Christiani relinquant coniugia: sed si infidelis odio dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonij. Maior enim causa dei est, quam matrimonij. **N**on est enim frater aut soror seruituti subiectus in huiusmodi.) Noc est, non debetur reuerentia coniugij, ei qui horret autorem coniugij. Non enim ratum est matrimonij, quod sine dei deuotione est, ac per hoc nō est peccatum ei, qui dimittitur propter deum, si alij se iunxerit. **C**on-

stumelia

tumelia enim creatoris soluit ius matrimonij circa eum
 qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis au-
 tem discedens, & in deum & in matrimonium peccare di-
 noscitur, quia noluit sub dei deuotione habere coniugi-
 um. Itaque non est ei fides seruanda coniugij, qui ideo re-
 cessit, ne audiret autorem esse Christianorum deum con-
 iugij. Nam si Esdra dimitti fecit uxores aut viros inside-
 les, ut propitius fieret deus, nec iratus, si alias ex genere
 suo acciperent: non enim ita praeceptum his est, ut remis-
 sis istis alias minime ducerent: quantumagis si infidelis
 discesserit, liberum habebit arbitrium, si uoluerit nube-
 re legis suae viro. Illud enim non debet imputari matri-
 monium, quod extra legem dei est: sed cum post cognoscit,
 & dolet se deliquesceat, se emendat ut ueniam mereatur.
 Si autem ambo crediderint, per cognitionem dei confir-
 mant coniugium. ¶ In pace autem vocavit nos deus.) Ve-
 rum est, quia non oportet litigare cum eo qui discedit,
 quia odio discedit, ac per hoc nec dignus habendus est.
 ¶ Quid enim scis mulier, si virum saluum facias: aut unde
 scis vir, si uxorem saluam facias?) Hoc dicit, quia for-
 te possunt credere qui non horrent nomen Christi. ¶ Ni-
 si unicuique sicut divisit dominus.) Divisit unicuique do-
 minus quando saluetur, hoc est, scit quando possit crede-
 re, & sustinet illum: sic & hic docet expectandos eos, nec
 scandalum de his pati debere, quia custodienda est spes
 illorum. Si enim ipsis discesserint, dissimulandum ab his,
 ¶ Vnumquenque sicut vocavit deus, ita ambulet.) Hoc est,
 ut si matrimonio iunctus est qui credit, non deserat, ne-
 que vir neque mulier, sed sic maneat, siue Iudeus siue Græ-
 cus. ¶ Sicut in omnibus Ecclesijs doceo.) Ut suadeat non
 se aliter his tradere dicit quam ceteris, ut cum ceteros
 huius fidei hoc doceri audiunt, promptius assequantur.
 Facile enim quis inclinatur, si uiderit socium consenserit.
 ¶ Circuncisus aliquis vocatus est, non adducat præputi-
 um.) Hoc est quod dixit, ut ita ambulet, sicut vocatus est
 ut Iudeus factus Christianus, non putet se forte indignum
 quia præputium non habet, dans gloriam præputio.

¶ In p̄epūtio quis uocatus est, non circuncidatur.) Vt ḡc
tilis uocatus, non æstimet se debere circuncidi, per id qd'
filios Abraæ audit p̄eponi. Nec em̄ quia circuncisi sunt,
p̄eponuntur, sed merito Abraæ, cuius filii sunt in utro-
que si credant: si quo minus, peiores erūt gentilibus. De-
terius est enim tuisse et nō esse, quam nunq̄ fuisse. **(Circū**
cifio nihil est, & p̄epūtū nihil est.) Manifestū est, q̄a nec
obest nec prodest. **(Sed obseruatio mādatorū dei.)** Id est
fides propitiū facit deum, si bonis operibus approbetur.

V Nusquicq̄ in ea uocatione in qua uocatus est, in
ipsa permaneat.) Hoc firmat qd' supra dixit. **(Ser-**
uus uocatus es, nō sit tibi curæ: sed & si potest li-
ber fieri, magis utere.) Hortaſ ut bñ seruiēs de dei timo-
re carnali dño, dignū ſe faciat libertate, ne audiēs tortē,
ſeru⁹ uocat⁹ es, nō sit tibi curę, negligētior eſſet circa bo-
nos act⁹ carnalis dñi, & doctrina Christi blaſphemareſ,
& nec ille defi, p̄meret: q̄a in his terrenis bñ seruiēs, meri-
LUCR. 16

ECCL. 10

tū ſibi collocat apd' dēū q̄a dixit dñs: Qui in minio fide-
liſ, & in magno. **¶** Qui em̄ in dño uocat⁹ ē ſeruus, liber-
tus eſt dñi.) Eruptus em̄ à p̄ctis, qua uere ſeruos, p̄bant, li-
bertus fit. Hic em̄ oīno ſeru⁹ eſt, q̄ imprudēter agit, ſicut
& ueteribus placuit, qui oēs ſapiētes liberos appellarūt,
imprudētes aut̄ oēs ſeruos. Vnde & Salomō: ſeruo, inqt,
ſapiēti, liber i ſeruiūt. Hic ergo q̄ credit, & ſi ſeru⁹ fit ad te-
pus, quia rē facit prudentē, ut credat in Christū, libertus
fit dñſi. Si ergo p̄ctā ſeruos faciūt, ſicut Chā fili⁹ Noē p̄cti
& imprudētię cauſa factus eſt ſeruus, cū accipit remiſſio
nē p̄ctōrū, libertus efficit. **¶** Similiter q̄ liber uocatus eſt,
ſeruus eſt Christi.) Profectus ē, ex libero ſeruū fieri Chri-
ſti. Liber em̄ erat à deo, qd' maximū crīmē ē, & ideo amis-
ſa amara & cōtraria libertate, cōditionē ſortit⁹ eſt, quæ
prodest, ſicut dicit dñs: Tollite iugū meū ſup uos, q̄a fu-
ue eſt, & onus meū quia leue eſt. Superbiā itaq̄ abſcidit
& unitatē fecit, ut neq̄ ſeruus pudore cōditiōis despectū
ſe putet, neq̄ liber elatione mētis inflatus, ſeruo ſe ſuper-
ponat. **¶** Precio empti eſtis, nolite fieri ſerui hoīm.) Verū
eſt, quia caro precio empti ſumus, ut à nullo redimi po-
tuisse.

tuissimus, nisi à Christo, qui omniū diues est. Qui ergo
precio emitur, magis seruire debet, ut aliquatenus uicē
reddat emptori. A deo ergo empti, id est à Christo, serui
hoīm esse nō debet. Serui aut̄ hoīm hi sunt, q̄ humanis se
subiiciunt suggestionibus. Apostolus tamē illud memorat
qd̄ in capite epistole reprehēdit, eo qd̄ dicerēt: Ego sum
Pauli, alius aut̄, Ego Apollo, dedit tamē articulū Christū
fatendū dēū, quādo seruos Christi nō hominis seruos ap
pellādos ostēdit. ¶ Vnusquisq; frater in quo uocatus est,
in eo maneat apud dēū. Hoc est quod supra dixit, quod
ut plenē commendet, reiterat.

De uirginib⁹ aut̄ p̄ceptū nō habeo.) Hoc ad scri
pta illorū respondit, sicut supra dixit, de quibus
aut̄ s.m. &c. ¶ Cōsiliū aut̄ do ranq̄ mīam consecu
tus à dñō, ut sim fidelis.) P̄ceptū de uirginibus negat se
acepisse, quia nō poterat autor cōiugij rē aduersam nu
ptijs imperare, ne tactū suū pristinū accusaret. Cōsiliū aut̄
ait, do, nō qd̄ displiceat, neq; qd̄ adulatiōe fucatū sit, q̄a
ad hoc gratiā cōsecutus est, ut idoneus sit in dādis cōsili
is salutaribus. ¶ Existim⁹ ergo hoc bonū esse prop̄ p̄
sentē necessitatē, q̄a optimū est hōi sic esse.) Bonū dicit es
se uirginē p̄manere. Et cū hoc absolutius ostēderet, ppter
p̄sentē necessitatē, ait: Quia optimū est, ut inter bonū
& optimū nihil tā p̄clarū atq; utile esse cognoscere, q̄
est uirginitas: quia nō solā & apud dēū uirginitatē cōmē
dationē docet, sed et apud uitā p̄sentē, dū necessitates tē
poris nescit, quas paritur cōiugatio, & incertores partus,
simulq; orbitates filiorū ignorat. Ut ergo ad hāc affectā
dam hortaretur, p̄sentis necessitatis exitia lucrari do
cet, has que illā dilexerint, ut cū non solā hanc apud dēū
locū meliore habere discūt, uerumetiā in p̄senti, omni
industria hanc appetenter. Vnū c̄m est quod laborat, ut
affectū carnis uincat, in ceteris omniibus libera. Quia c̄m
caro in origine sua est & natura, usus eius suavis uidetur
& dulcis affect⁹ uidetur: ideo hēc superare nō breuis glo
riæ est. ¶ Vinctus es uxori, ne quesieris solutionē.) Hēc re
mediorū confilia sunt. Dicit enim nō debere quenquam
absolutū

absolui ab uxore, nisi causa fornicationis. Frequentes enim suas dimitentes, sub tegmine continentia alias decipiunt refrigerante proposito. Sed si melius uult uiuere cum uxore sua positus, exhortetur illam ut sine scandalo purius uiuat. **T**q; **Solutus es ab uxore, ne quæsieris uxorem.** **V**t sciens hoc magis deo acceptum, & à necessitate liberum, non quærat uxorem, ita tamen ut à ceteris temperet. **S**i quo minus, quid prodest desiderium carnis premere, hoc est, rem licitam spernere, & illicitis subiacere? **S**i autem acceperis uxorem, non peccasti.) **N**ō utique peccat, quia quod concessum est, facit. **S**i uero contempserit, meritum sibi collocat & coronam. **M**agnæ enim patientiae est hoc nō contingere quod prohibitum non est. **E**t si nupserit virgo, nō peccauit.) Non peccat, quia apud deum ex hac causa libera est. **T**ribulationes tamen carnis habebunt huiusmodi.) **H**oc est, & si à peccato liberū sint, in hac tamen uita tribulationes habebunt, gemitus uentris, nutrimenta filiorum, uitius, tegumenta, dotes, ægritudo, apparatus domus, uxoris necessitas, mariti dominatio. **E**go autem uobis parco.) Parcit, quando ad hæc magis prouocat, quæ tribulationes carnis & sollicitudines memoratas excludunt. **P**orest sic uideri parcere, cum permittit, & non contradicit uolentibus, quod onerosum ostendit. **H**oc itaque dico fratres, tempus breuiatum est, reliquum est.) Breuiatum tempus & reliquum dicens, finem mundo imminere significauit, quāmis sciret adhuc tempora superesse. **S**ed aliter scribere non debuit propter hos, qui lecturi hæc tunc sunt, cum per breve supererit tempus, ne semper dum longe esse putaretur dies iudicij, aut non timeretur, aut falsum esse estimaretur. **I**llud autem quod dicitur, cum adhuc longe sit imminere, multum proficit. **T**errorem enim incutit ad meliorem uitam agendam hominibus. **D**enique hic in præsenti quām solliciti sunt hi, qui apud iudices habent quæ agant, cum auctorum dies dicitur imminere. **H**oc sonat hic quod alio in loco dicit: **S**eductores sed ueraces. **T**q; **V**t & qui habent uxores ita sint ac si

non habentes.) Quia enim mundi finis in proximo est, non debere ad generandum esse sollicitos, neq; ad usum ipsum deditos, ut propensiores & uigilantes in diuinis operibus exercitati, circa curam legis imminentे p̄flio repugnent. Pressuræ enim erunt quales nūquam fuerunt, & multi casuri sunt in laqueum diaboli. Denique nullus nostrum uult tempore suo hēc prouenire, timens predictas à saluatorē pressuras. Ideo sicut nobis optamus, consulamus & alijs, ut à generatione nos filiorum multorū abstineamus, plus orationi & dei seruituti subiecti, prouidentes diem iudicij, ne & nos simus imparati per impedimenta necessitatis p̄sens, & illi incurrāt quod nos timemus. Etiam à licitis ergo uult temperare fideles, ut non solum innocentes, sed & glorioſi uideantur. Concessa enim p̄pterire uirtutis est maxime, & prohibita non desiderare non longe est. ¶ Et qui flent tanquam non flentes,) Scientes enim in proximo finem mundi, mox consolationem eorum futuram, qui pro dei iusticia forte premuntur, hac spe inter eos consolantur se. ¶ Et qui gaudent tanquam non gaudentes.) In p̄senti enim qui gaudent, ſciant mox luctum uenturum, eis uidelicet qui mūdo gaudent, ambigentes de dei iudicio. ¶ Et qui emunt tanquam non possidentes.) Credentes enim qui emunt, paruum tempus superesse mundo, ſic agant, ut non omnem curam in rem cito perituram impendant, magis autem curam animæ ſuæ gerant, quam ſciunt æternam. ¶ Et qui utuntur hoc seculo tanquam non utantur.) Id est, ut non p̄fumant de uſu hoc, quia cito peribit corridente mundo. ¶ Pr̄terit enim figura ius mundi) Quia finiri mundū dixit, ostēdit figurā eius p̄pterire, & hunc esse finem, id est non substantiam eius p̄pterire, ſed formam. Itaq; ſi forma mundi peribit, dubium utiq; non est omnia quæ in mundo ſunt interire. Ideo p̄terit, quia quotidie ſenescit mūdus. ¶ Volo uos ſine ſolicitudine eſſe.) Diminuta enim ſolicitudine ſeculi, in dei rebus propensius uigilatur. ¶ Qui ſine uxore eſt, cogitat quæ domini ſunt quō placeat dō.) Quomodo
fine

sine sollicitudine simus, ostendit dicens: **Q**ui sine uxore est, cogitat quæ domini sunt. **A**mputata enim sollicitudine rei uxoriæ, quæ sola in mundo cæteris grauior est, ad deum promerendum animus eruditur: si tamen hac spe animus his molestijs se exuat, ut deo magis seruiat. **Q**ui autem cum uxore est, solicitus est quæ sunt huius mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est.) Cura enim uxoris & filiorum cogitatio mundi est. Nam inter cætera solent aliquando res punitandas admittere ne illas offendant, sicut refert Zorobabel unus de tribus cubicularijs Artaxerxis in libro Esdræ. Magna enim amaritudo est in domo uxor tristis. Diuisus ideo dicitur, qd non potest & diuinis infistere rebus, & uxor facere uoluntatem. **D**iuisa est mulier & uirgo.) Diuisa non utiq; natura, sed actu, quia legimus in Numeris mulieres uirgines appellatas. Alia ergo sollicitudo mulieris, alia uirginis est: tamen cum dicitur mulier, incertum est quid significet, nisi significatio subsequatur: cū autem dicit uirgo, manifesta locutio est. **H**ic Apostolus uirginem post mulierem posuit, ut mulierem non uirginem significaret. Per hoc enim uoluit ostendere uirginem liberam à tedijs & laboribus, quos patitur mulier uiro copulata. **Q**ue autē non est rupta, solicita est de his quæ domini sunt, ut sit sancta & corpore & spiritu.) Id est, animo. Dum enim spe cælestium mariti & filiorum sollicitudinem non suscipit, de domino cogitat, quomodo propositum deo deuotum custodiat, si ramē in corpore mundo animus terrena abiiciens cælestibus studeat. Animus est enim, qui ait sanctificat aut polluit corpus. Quid enim prodest corpus mundum habere, & animam pollutam, cum merito animæ aut honoratur corpus aut damnatur? **N**am quæ nupta est, cogitat quæ sunt huius mudi, quō placeat uiro.) Lege enim maritali constricta, sollicita est quō impleat ius maritalis officij, subdita mundanis necessitatibus. **H**oc autem ad uestrā ipsorum utilitatem dico, ut non laqueū uobis iniiciam, sed ad id quod honestum est.) Quoniam quibusdam asperum & gra-

ne uidetur, quod utilius aut melius est propter consuetit
dinem temporalis usus: ideo post rationem redditā hor
ratur affectū charitatis simpliciter hoc utilius, hoc ho-
nestius esse quod dicit. Honestum est, quia sanctum est &
mundum: utile uero, quia dignosum est apud deum, &
lucē in seculo. Quid ergo dicemus si uirgines de deo co-
gitant, & iunctæ uiris de mundo, quæ spes relinquunt
nubentibus apud deum? Si enim ita est, dubium est de sa-
lute eorum. Nam uidemus uirgines de seculo cogitare,
& matrimonio iunctos dominicis studere operibus. His
uirginibus nō inputabitur sanctimonium à deo, & his
matrimonij erit merces apud deum: quia cum obligati
essent terrenis & carnis nexibus, operam dederunt ut in
futurum aliquid immortalis præmij mererentur. Illis
autem non solum nō inputabitur uirginitas, sed & pœ-
na subiicientur, qui sub tegmine melioris spei uitam &
conuersationem suam mundiali cura & solicitudini oc-
cupantes, pigros se ad dei opera agenda fecerunt. Sicut
dicit Hieremias propheta: Maledictus qui opera dei fa-
et negligenter. Hier. 48
Hi sunt de quibus in alia epistola dicit: 2. Timo. 2
Habentes quidem speciem pietatis, uirtutem autem eius
abnegantes. Apostolus autem his loquitur, qui mira de
uotione obsequi desiderant cœlestibus præceptis, ostend-
ens & docens quo compedium citius itur ad deum: quia
qui propter deum promerendum uirgo manere uult, scī
ens quale præmium possit accipere, quia licito temperat
ut melior fiat, simul omnia impedimenta carnis spernit,
non nescius hæc esse quæ gressum currentis uelut oneri-
bus compedium detinent.

In iure
SQuis autem turpem se uiderit supra uirginem su-
am, si sit ultra pubertatem, et sic oportet fieri quod
uult faciat, non peccat si nubat.) Propter quod su-
perius uirginitatem tenendam, & continentiam reddi-
ta ratione hortatus est, ita ut penè ad cōparationē earū
coniugia inutilia & abiecta uideantur. Nūc ne nuptias
negare putaretur, nō peccare uirginē si nubat ostendit:
sed rem maximi laboris aggredi: quia apud deum præ-

mium non habeat, sicut non habet pœnam. Christianos enim uult per omnia esse meliores. Si ergo aliqua in desiderio nuptiarum est iam matura ad uitum, melius esse ut secundum concessam legem publice nubat, q̄ occultertur p̄ turpiter agat istud, & erubescatur in illa. ¶ Qui autem statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, protestat̄ habet de sua uoluntate, & hoc decreuit in suo corde seruare uirginem suam, benefacit.) Hoc dicit, ut qui uirginem habet, cui animus ad nuptias non est, seruet illam: nec illi ingerat fomitem nuptiarum, quam uidet nubendi uoluntatem non habere. Beneficia enim si præstanta sunt, quanto magis minime auferenda.

¶ Itaq; & qui nuptum dat uirginem suam benefacit.) Benefacit, quia licet quod facit. ¶ Et qui non dat nuptū, melius facit.) Melius facit, quia & apud deum meritum illi collocat, & seculi sollicitudine illā liberat. ¶ Xor iusta est lege quandiu uuit uir eius.) Nec idcirco prosequitur, ut doceat quia mulier etiam, si à uiro fuerit electa, nubendi licentiam non habet. ¶ Si autem mortuus, fu^rerit uir eius, liberata est.) Etiam hæc ad supradictas patinē causas, ut ostendat quām beata sit uirgo, cum nulli nisi soli deo subiecta sit. Vincere enim uidetur naturalem subiectionem, quando quod per naturam humiliatum est, erigit. ¶ Cui uult nubat tantum in domino. Id est, quem sibi aptum putauerit, illi nubat, quia inuite nuptiæ solent malos prouentus habere. Tantum autem in domino, hoc est, ut sine suspitione turpitudinis nubat, & religionis suæ uiro uubat, hoc est, in domino nubere. ¶ Beator autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium.) Cum dicit nubat, lege loquitur naturali, quanquam à deo primæ nuptiæ sint, secundæ uero permitta sunt. Denique primæ nuptiæ sub benedictione dei celebrantur sublimiter: secundæ autem & in præsenti carent gloria. Concessæ sunt autem propter incontinentiam. Et quia solēt uiduatum iuniores incurrere, ac per hoc concedit secundas. Sed quia melius est ut se contineat, ut dignior sit in futuro, consilium dat spirituali ratione.

tione præcipuum, ut se contineat. ¶ Puto autem & ego spiritum dei habeo.) Ut ratum & prouidum consilium suū ostendat, humilitate uerbi hoc cōmendat alto sensu.

CAPVT VIII.

DE his ait quæ idolis immolantur, scimus, quia omnes scientiam habemus.) Nunc de scientia locutus est, & quæ sit scientia, non interim dicit, sed in subiectis ostendit dicens: Quia nihil est idolum. ¶ Scientia inflat.) Manifestum est habentem scientiam in eo ipso gloriari, si nō foris, quia prudens est uel apud te. Genus enim scientiæ hoc est, ut gloriatur in sese, ideo inflat. ¶ Charitas uero ædificat.) Itaq; tunc scientia magna est, & sibi utilis, si charitate humilietur ut amplius crescat. Temperatur enim à dilectione, ut non satis mera sit, & inebriet scientem ut se extollat. Sicut enim uinū non temperatum admixtione aquæ mentem alienat: ita & scientia superbum facit, nisi fuerit temperata. Omnia em̄ sola insuavia sunt & nocuia, quia nec panis solus bene editur, nec reliqui cibi sine admixtione gratis sunt & nocui, ideo charitas ædificat. Ipsa charitas uno licet uocabulo appelletur, multis tamen consistit. Sine patientia enim nō potest, neq; sine humilitate, neq; sine cordis simplicitate. Hi ergo inflati erant per scientiam, quia nihil est idolum, qui contra salutem fratrum imperitorū carnes sacrificatorum edebant, scientes licere carnem edere, & quia nihil est idolum, ideo non contaminari edentem. Hi scandalio erant fratribus, charitatem præ oculis non habentes: quia plus erat carnem contemnere, quam fratribus scandalum facere. ¶ Scientia enim illorum destruebat animos imperitorum fratrum, putantium esse illic apud idolum aliquam gratiam, quando peritiores fratres interesse illic, & non horrere uidebant. Ideo ait: Charitas ædificat, ut saluti fratrum studentes, scientiæ illic legibus non uterentur, ne illis scandalum facerent.

P. Quod

¶ Quod si quis existimat se scire, nondum cognovit quae admodum oporteat scire.) **S**o sp̄sos, qui in scientia gloriantur, ostendit non ita cognouisse sicut cognoscendū est. **D**um enim charitatem, quae mater omnium honorū est, non sectantur, non sciunt sicut oportet. **V**t ergo scientia fructum habere possit, charitati se debet subiungere.

¶ Si uero quis diligit dēū, hic cognitus est ab eo.) **H**ic diligat deum, qui charitatis causa sciētiam mitigat, ut proficit fratri, pro quo Christus mortuus est. **¶** De cibis igitur qui simulachris immolantur.) **I**mmolatorum nunc causam ipsam pertractat, ut ostendat per rationem scientiam non solum non proficere charitate contempta, sed & obesse. **N**ecimus enim quia nihil est simulachrum, & quia nemo deus nisi unus.) **V**erum est. Apud Christianos enim unus est deus. **¶** Licet sint qui dicantur dij & domini, siue in in cælo siue in terra.) **A**paganis enim & Sol & Luna & cætera sydera dij cœlestes dicuntur. **E**t in terra Apollinem, Aesculapium, Herculem, Mineruam deos dicunt & dominos. **N**obis tamen unus deus pater, ex quo omnia, & nos in illo.) **O**mnia enim ex illo quæc sunt, ubi cunq; sunt. **N**os autem cum dicit in illo, discreuit nos a ceteris: qui cum ex illo sint, non tamen sunt in illo, dū adhuc non credunt. **¶** Et unus dominus Iesus, per quem omnia, & nos per ipsum.) **O**mnia enim ex patre quidē, sed per filium creata sunt. **S**ed cū dicit, & nos per ipsum, per quem creati fueramus, reformatos nos per ipsum significat in dei cognitione: quia facti per ipsum cum ceteris post stuporem mentis & ignorantie, nos per ipsum agnouimus mysterium unius dei. **V**num ergo deum patrem dixit, & unum dominum Iesum filium eius, ut quia deus non potest non esse dominus, similiter & dominus intelligatur esse & deus, unum esse deum & dominū demonstraret, modum unius principij conseruando. **¶** Sed nō in omnibus est scientia.) **I**d est, nō omnes norunt credentes mysteriū dei unius, ideo quidam putat ex his qui credunt aliquid numeris in simulachris. **¶** Aliqui autem adhuc scientia simulachri quasi simulachro immolatum mandu-

manducant.) De plebe enim aliqui cum ueneratione ad
huc simulachri manducabant de sacrificatis, quasi aliquis
esset illic diuinitas. ¶ Et conscientia illorum cum adhuc
sit infirma coinquinatur.) Maculatur conscientia, si in-
firma est circa deum unum. ¶ Esca autem nos non comé-
dat deo.) Verum est, quia non ideo deo placebimus, si omnia
ederimus, aut offendimus si aliqua contempserimus.
¶ Neque enim si ederimus, abundabimus: neque si non ederim-
us, deerit nobis.) Contempta enim sacrificiorum esca,
non utique deerit quod edatur. Si autem sumpta fuerit, non
abundabit, ita ut nihil requiratur: ac per hoc abiicienda
quia neque sine illa non uiuitur, & scandalum fratribus est.
¶ Videte tamen ne forte licetia uestra offensio fiat infir-
mis.) Hoc est, ne quia licere uobis edere carnem de sacri-
ficio dicitis, per id quod nihil esse idolum scitis, offendis
nem generis fratribus, qui nesciunt adhuc quia nihil est
idolum. ¶ Si enim quis uiderit eum, qui habet scientiam
in idolio recubente, nonne conscientia eius cum sit in-
firma, edificabitur ad manducandum de simulachro? Hoc
ideo dixit, quia uidens quis fratrem peritum in idolio
nouitatum recubentem edere carnes sacrificiorum, pu-
tat illuc esse aliquid gratie, & incipit & ipse edere carnes
sacrificiorum, non illa conscientia qua ille periti causa
sciens nihil esse idolum, sed esse putat illuc numen, quan-
do fratrem peritum uidet illuc edere, nec horrere. ¶ Et peribit
qui infirmus est in tua scientia frater, pro quo Christus
est mortuus.) Peribit infirmus, si edat contra unius
dei fidem de sacrificatis. Quod quidem quasi irascentis
uerba sunt, & ostiendit quid mali possit parere scien-
tia, si non fuerit temperata a charitate. In tua scientia, id
est, tua peritia, illum occidis, quando a te fieri uidet, quod
ille aliter intelligit. Et tu eris occasio mortis fratribus, que
Christus ut redimeret, crucifigi se permisit, ac per hoc
aliquando ab scientia dissimulandum docet charitatis
causa, quia sine dubio plus est salus fratribus, quam cibus,
quia licet quidem sed non expedit. Hoc erit cognoui-
scere, sicut oportet scire. ¶ Sic autem peccantes in fratres, &

P 2 percu-

percutientes conscientiam illorum infirmam, in Christo peccatis.) Quando enim charitatis non amuli sunt, qua Christus nos liberavit, peccant in Christo non in Christum: quia in Christum peccare, negare est Christum: in Christo autem, in haec quae sunt Christi. Sic & hic, qui sub lege est, in lege dicitur peccare: ita & hi qui sub Christo sunt, in Christo peccare dicuntur. Propter quod si scandalizat fratrem, non edam carnem in aternum, ne fratrem scandalizarem.) Intantum charitati suendum docet, ut licita pro illicitis habeantur ne obsint fratri. Quantum enim mali est per illicita non delinquerre, & per ea quae concessa sunt offendere, ut lex seruetur in illicitis, & in licitis non custodiatur, dum inconsidérata eduntur. Lex enim sic permisit quae concessit, ut modulus tamen sit quem custodiant. Voxem certe licet habere, sed si fornicata fuerit, abiiscienda est: ita & carnem licet edere, sed si idolis oblata fuerit, respuenta est.

CAPVT IX.

NON sum Apostolus, non sum liber, nonne Iesum dominum nostrum uidit? Cum negare uidetur, confirmat. Irratus enim loquitur. Apostolum enim se probat, quia missus est ad gentes dicente domino ad eum: Ego ad gentes mittam te. Liberum autem se ostendit, quia nullius aliquid concupiuit, neque in adulatio[n]e docuit. Iesum autem dominum nostrum uidit, dum oraret in templo Hierosolymis. Nonne opus meum uos estis in domino? Ideo opus eius sunt, quia ipse illos plantauit in domino, annum & sex menses euangeli zans eis uerbum dei. Si alius non sum Apostolus, ueruntamen uobis sum.) Quia a Iudæis credentibus, & nihilominus legem seruantibus, Apostolus esse negabatur. Iam enim circuncidi non debere docebat, neque sabbatum custodiri. Ceteris autem apostolis propter scandalum ab hac re dissimilatis, hic aliter uidebatur do-

cere,

tere, ideo apostolus ab his negabatur. His enim erat apostolus qui uiderant in eo uirtutis insignia. ¶ Nam signaculum apostolatus mei uos estis in domino.) Hoc enim prædicante, conuersi sunt ab idolis ad fidem dei unius. ¶ Mea defensio ad eos, qui me interrogant hæc est.) Nunc incipit agere causam, quam superius præmisit, dicens: **Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate, esca uentri, & uenter escis.** Sic ergo incipit causam hæc ut dicat, mea defensio apud eos, qui me interrogant hæc est. **It quæ sit subiecit, dicens:** ¶ **Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibendi?** Hoc est, quod dixerat, omnia mihi licent. ¶ **Nunquid nō habemus potestatem mulieres circunducendi, sicut & ceteri apostoli, & fratres domini, & Cephas?** Ideo addidit & Cephas, quia cum primus esset inter apostolos, nō refutabat sumptus oblatos. Cephas ipse est Symō Petrus. Mulieres enim defiderio doctrinæ dominicæ & cupidæ uirtutum, sequebaruntur apostolos, & ministrabant eis & sumptus & servitia, sicut & saluatorem sunt fecutæ, ministrantes ei de facultatibus suis. ¶ **Aut solus ego & Barnabas non habemus potestatem hoc operandi?** Hoc est, habemus potestatem operandi, sed nolumus. **Pro accipiendi tamē operandi ait, ut honestius loqueretur.** Et ut hoc firmet, exempla subiecit, dicens: ¶ **Quis militat stipendijs suis unquam: quis plantat uineam, & de fructu eius non edit?** **Quis pascit gregem ouium, & de lacte earum non percipit: nunquid secundum hominem hæc loquor?** Id est, nunquid humanam sententiā sequor? ¶ **An & lex eadem dicit?** Concordare docuit supradicta testimonia documentis diuinis, ut ostendat non sine causa utiq; nolle se ab illis sumptus accipere, quando tot exemplis ostendit & dandum & accipendum esse. ¶ **In lege enim scriptum est: Non alligabis os boui trituranti.** **Nunquid de bubus cura est deo?** Interim paucis hæc absoluamus. In Iona enim propheta scriptum est: **Nō parcam ciuitati, in qua habitat plus quam. cxx. milia hominum, & pecora multa.** Et psalmographus: **Homines & iumenta, inquit, sal-**